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PRACOWNIA KONSERWATORSKA MUZEUM OKRĘGOWEGO W RZESZOWIE

M uzeum w 'Rzeszowie istnieje od roku 1934, 
jednakże dużo najcenniejszych eksponatów na
pływało po roku 1945. W skład zbiorów m u
zealnych wchodzi znaczna kolekcja obrazów 
m istrzów holenderskich, włoskich i niem iec
kich tzw. galeria Dąbskich, zbiory m ilita
riów, meble, stroje, tkaniny, przedm ioty m e
talowe, ceram ika, galeria portretów  z XIX i po
czątków XX w., oraz bogate zbiory etnogra
ficzne i archeologiczne. Od początku istnienia 
Muzeum zbiory nie m iały właściwej opieki 
konserw atorskiej, a także odpowiednich m a
gazynów. Od 1959 r., kiedy to pow stała m u
zealna pracow nia konserw ato rska1, sytuacja 
ta  powoli ulega zmianie na lepsze, ale ciągle 
pozostawia wiele do życzenia. Przed zorgani
zowaniem pracow ni n iektóre obiekty (prze
ważnie obrazy) dorywczo konserwowano, 
ale prace te wykonywali ludzie bez 
przygotow ania w tym  k ierunku i zabiegi te 
odbiły się niekorzystnie na  sam ych obrazach. 
Obrazy z galerii Dąbskich dostały się do Mu
zeum w różnym  stanie, czasem były już bar
dzo dawno poddaw ane zabiegom konserw ator
skim, przew ażnie naklejane na nowe płótna 
k lajstrem . Dopiero w roku  1955, z chwilą 
o trzym ania przez M uzeum dużego budynku na 
cele ekspozycyjne i m agazyny (obecnie jest on 
już za ciasny) zlecono odczyszczenie i przygo
tow anie do ekspozycji 40 obrazów. Prace kon
serw atorskie przy tych obrazach wykonali 
konserw atorzy z PKZ K rak ó w 2. Jednorazowe 
doraźne zabezpieczenie kilkudziesięciu obra
zów nie rozwiązało sytuacji. Utworzono więc 
pracow nię konserw atorską, która m iała za za
danie przede w szystkim  zabezpieczenie na j
bardziej zniszczonych eksponatów. Należyte 
zorganizowanie takiej opieki wymagało wielu 
starań  i nakładów  finansowych. Ponadto kon
serw atorzy zmuszeni byli sami wykonywać 
niezbędne narzędzia i urządzenia, których nie 
można było dostać na rynku  krajow ym . Tym 
sposobem w ykonano kautery  z odpowiednio 
dostosowanym  transform atorem , przenośne di- 
gistorium , aparat do utrw alania polichromii 
na rzeźbach drew nianych, przenośną ciemnię 
fotograficzną, skrzynię do gazowania (wraz 
z instalacją); adaptowano też różne inne urzą

1 Pracownia konserwatorska powstała dlzięki pomocy 
finansowej Wydziału Kultury WRN w  Rzeszowie 
i usilnym staraniom ówczesnego Dyrektora Muzeum, 
doc. Franciszka Kotuli.

54

dzenia do celów konserw atorskich. Pracownia, 
początkowo zlokalizowana w jednym  pomiesz
czeniu na parterze  zabytkowego budynku Mu
zeum, została po dwóch latach przeniesiona do 
nowego budynku. Obecnie zajm uje trzy  po
mieszczenia na pierwszym  piętrze. Z uwagi na 
różnorodność prac konserw atorskich, jakie są 
w niej wykonywane; jedno pomieszczenie jest 
przeznaczone do konserwacji m alarstw a i rzeź
by, drugie do konserw acji m etalu i tkanin. 
Trzecie pomieszczenie to podręczny magazyn 
chemikaliów i środków konserwatorskich. Po
nadto pracow nia ma w osobnym budynku ko
morę wraz ze skrzynią do gazowania. Jakko l
wiek pracow nia jest dość dobrze wyposażona, 
brak jeszcze wielu urządzeń i aparatów, aby 
można było stosować w pracy nowoczesne me
tody badania i konserwacji.

Jak  już wspomniano na początku, Muzeum 
nasze jest wielodziałowe, ma więc różnorodne 
eksponaty. Trudność pracy konserw atora w ta 
kiej sy tuacji polega na ciągłej zmianie sposo
bów i środków konserw atorskich w zależności 
od rodzaju eksponatu, te z kolei w ym agają 
kontroli i stałej dokum entacji. Są to trudności 
dość duże, jeśli na zabezpieczenie i konserw a
cję czeka kilka tysięcy eksponatów, a w arunki 
magazynowe nie są najlepsze. Praca kon
serw atorów  poszła w kierunku wyselekcjono
wania najbardziej zagrożonych obiektów i za
bezpieczenia ich. Następnie pokierowano spra
wą składow ania obiektów w magazynach. P ro 
filaktycznie zdezynfekowano eksponaty atako
wane przez owady i pleśnie, szczególnie tka
niny i przedm ioty z drewna. Zapewniono zbio
rom  stałą kontrolę tem peratury  i wilgotności, 
jako jeden z najw ażniejszych środków profi
laktycznych w konserwacji zbiorów m uzeal
nych. Term ohigrografy notują aktualny stan 
m ikroklim atu w salach wystawowych i m aga
zynach.

Przez pracownię przechodzą wszystkie ekspo
naty  wym agające konserwacji, potrzebne do 
wystaw  stałych i zmiennych. Ogółem od po
czątku istnienia pracowni zakonserwowano 
około 1300 obiektów ze wszystkich działów

2 Wg relacji długoletniego kustosza Działu Artystycz- 
no-Historycznego mgr Emila Bieleckiego, muzeologa 
i zasłużonego zbieracza dzieł sztuki, który służył nam 
pomocą i radą za co w tym miejscu składam mu 
gorące podziękowanie.



Î. Rzeszów, Muzeum 
Okręgowe, pracownia 
konserwacji metalu i 
tkanin
1. District Museum, 
Rzeszów  — Atelier of 
metal and textiles con
servation

2. Rzeszów, Muzeum 
Okręgowe, pracownia 
konserwacji malarstwa  
i rzeźby
2. District Museum, 
Rzeszów  — Atelier oj 
painting and sculpture 
conservation

(zdjęcia autorki)

Muzeum. W pracowni nie konserwuje się pa
pieru i książek. Te prace zleca się innym  p ra 
cowniom, jednakże zbiory starodruków pod
daje się okresowej dezynsekcji.

Praca konserwatorów w Muzeum nie ograni
cza się wyłącznie do wykonywania zabiegów 
konserw atorskich. Zgodnie z ogólnymi założe
niam i pracy Muzeum Okręgowego, które spra
w uje pieczę nad Muzeami Regionalnymi, kon
serw atorzy uczestniczą czynnie w komisjach 
i kontrolach instruktażow ych udzielając zale

ceń w sprawie ochrony i konserw acji zbiorów 
w tych muzeach. Pracow nia Muzeum O krę
gowego w ykonuje konserw acje niektórych 
eksponatów dla Muzeów Regionalnych. Kon
serw atorzy udzielają konsultacji osobom p ry 
watnym , kolekcjonerom  i zbieraczom w zakre
sie przechowywania i ochrony zabytków. Nie 
obca im jest również praca oświatowa w za
kresie ochrony zabytków — urządzają w ysta
wy konserw atorskie i wygłaszają odczyty. 
W Muzeum prowadzone jest szkolenie pracow
ników pomocniczych, dotyczące sprzątania sal
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w ystawowych i właściwego obchodzenia się 
z eksponatam i.

Tego typu praca konserw atorska nastręcza 
wiele trudności; nie może tu  być mowy o spec
jalizacji i ukierunkow aniu badań w jakiejś 
jednej dziedzinie. P rzy małej obsadzie osobo
wej pracow ni (dwie osoby) konserw ator z ko
nieczności musi być uniw ersalny, ciągle zmie
niając obiekty, a tym  samym  sposoby konser
wacji. N iejednokrotnie musi opracowywać 
własne m etody pracy i wypróbowywać środki, 
nie znajdując recept w literaturze fachowej 
krajow ej ani też zagranicznej. Dotyczy to 
głównie konserw acji eksponatów etnograficz
nych i sztuki zdobniczej. Rozmaitość m ateria
łów z jakich te eksponaty są wykonane stano
wi d la konserw atora nie lada problem. O pra
cowaliśm y na w łasny użytek m etody konser
wacji ciasta i pisanek. Ponadto opracowaliśm y 
własną m etodę uzupełniania ubytków  drew na 
masą z żywic syntetycznych term oplastycz
nych.

W yposażenie pracowni winno być wszech
stronne, choć jest to bardzo kosztowne. Zniko
me nakłady finansowe jakie były przeznaczo
ne na wyposażenie, szczególnie w ostatnich 
latach, nie pozwoliły na rozwinięcie w pełni 
działalności doświadczalnej i naukowej. Z t ru 
dem  kom pletuje się sprzęt i środki konserw a
torskie. Obecnie m am y następujące urządze
nia: przenośne digistorium , kom orę do gazo
wania eksponatów, ciemnię fotograficzną do 
zmiany klisz w  kasetach, aparat fotograficzny 
kliszowy M entor 10X15, m ikroskop PZO MS2, 
m ikroskop stereoskopowy PZO, lam pę m ikro

skopową LM 15, lam pę kwarcową „Helios” 28 
z palnikiem  ACH 400, lampę ultrafioletową, w a
gę laboratory jną belkową, w ytwornicę acetyle
nową wraz z kom pletem  palników, dwa sil
niki protetyczne jeden z rękaw em  i kom ple
tem  frezów, szlifierkę elektryczną używaną 
jako polerka, w iertarkę elekrtyczną małą, szli
fierkę ręczną, elektrograf, pistolet elektryczny 
do natryskiw ania, łaźnię wodną, mieszadło la
boratoryjne, maszynę do szycia wieloczynno
ściową, trzy  rodzaje kauterów, żelazka elek
tryczne z term ostatam i, trzy stoły m arm uro
we, term ę elektryczną 81, reflektory  i lam py 
stołowe kreślarskie, dwie sztalugi, aparat do 
nawilżania pow ietrza (MW5), odkurzacz i roz
pylacz ogrodniczy, cztery palniki benzynowe, 
narzędzia ślusarskie, blacharskie i stolarskie. 
W najbliższej przyszłości przew iduje się za
m ontowanie urządzeń gazowych oraz galw ani
cznych; są one niezbędne przy konserw acji 
eksponatów metalowych. Dla pracow ni m alar
stwa przew iduje się wykonanie prasy  oraz 
stołu dublażowego próżniowego z instalacją 
ogrzewczą. W yposażenie laboratorium  jest 
również niew ystarczające.

Mimo tych wszystkich trudności cała nasza 
troska i trud  skupiają się na jednym  podsta
wowym zagadnieniu: zachowania i przedłuże
nia życia wielu zabytkom  w nie zmienionej 
formie, udostępnienia ich współczesnym i prze
kazania następnym  pokoleniom.

mgr Zofia Śliwianka-Dziurawcowa
Muzeum Okręgowe
Rzeszów

THE CONSERVATION DEPARTMENT IN DISTRICT MUSEUM, RZESZÓW

In District Museum, Rzeszów in 1951 has been 
established the conservation department whose 
activities not only include the care over collections 
of the Rzeszów Museum, but also over the objects 
in regional museums under its guidance. It deserves 
to be indicated here that the scope of work of such 
a department is characterized by a very wide range 
of problems and conservation activities involved. This 
w ill become still more obvious if one takes into

account the variety of materials from which are 
executed the objects forming the museum property 
as, for instance, the canivas paintings, sculptures, the 
pieces belonging to the category of decorative art 
and in addition those representing typical samples of 
ethnographic or archaelogical lines. Apart from their 
normal jobs the conservators are responsible for 
methods applied at securing the objects and besides 
are acting as advisers.
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